MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 10 / 2023 - CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.024852/2023-21

Foz Do Iguaçu-PR, 01 de dezembro de 2023.

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA ?
CONSUNI/ILACVN, REALIZADA EM ONZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS?????????..

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, os membros do
CONSUNI/ILACVN, abaixo descritos, reuniram-se por meio da plataforma digital RNP ?
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a ferramenta de conferência web. O Presidente
do CONSUNI, Diretor Luciano Calheiros Lapas, deu início a reunião às 9h. Estiveram
presentes os(as) seguintes membros(as): Representantes docentes: A) Aline Toci; B) Márcia
Becker e Gilcelia Cordeiro (suplente); C) Dafni Marchioro D) Marcela Boroski e Rodrigo
Basso (suplente) E) Cleilton Canal; F) Pablo Nunes; Representantes TAEs: G) Ligia da Fre
Winkert; H) Carla Branco ; I) Coordenador do CICN: Fábio Melo; J) Coordenadora do CICV:
Carmen Justina Gamarra; Representantes Discentes: K) Bruno Dourado Macedo L) Neyser
Andres Gomez. Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1
Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2 Aprovação da ata da quadragésima primeira
reunião ordinária do CONSUNI/ILACVN; 1.3 Aprovação de Planos Individuais de Trabalho
Docente ? PITD; 2. Ordem do dia ? 2.1 Aprovações ad referendum: 2.1.2 Processo
23442.0010606/2020-40 - Aprovar regimento interno PPGBN - Resolução Consuni Ilacvn
17/2023; Relatora - Carla Janaina Skorek Branco; 2.1.3 Processo 23422.016729/2019-82 -
Aprovar regimento interno colegiado de LCN - Resolução Consuni Ilacvn 18/2023 - Relatora -
Lígia da Fre Winkert; 2.2 Aprovações; 2.2.1 Processo 23442.0010628/2022-71 - Aprovar
regimento interno COREMU - PRMSF - Relatora ? Carmen Justina Gamarra; 2.2.2 Processo
23422.014098/2016-92 - Aprovar alteração no Regimento Interno do consuni ILACVN -
MINUTA - Relatora - Márcia Regina Becker. 2.2.3 Processo 23422.002227/2023-29 - Aprovar
relatório final licença capacitação Erika Marafon R Ciacchi - Relatora - Aline Theodoro Toci;
2.2.4 Processo 23422.0017190/2019-57 - Aprovar relatório semestral afastamento doutorado
PRISCILA GLEDEN - Relatório 6/8; 2.2.5 Processo 23422.000474/2022-18 - Aprovar
relatório semestral afastamento pós doutorado ELMHA COELHO - Relatório 2/2; 2.2.6
Atualização gestão de vagas docentes ILACVN; 2.2.7 - Indicações para CAEPE/ Ilacvn -
COSUP E COSUEX; 3. Informes: a)Resultado PSAP ILACVN 2023 - 1ª etapa, 2ª etapa, 3ª
etapa; b)Resultado Fretamento ILACVN 2023; c) Homologação das eleições no âmbito do
ILACVN - Consuni, Coordenações de Centro e Coordenações de cursos; d)Processos de
renovação de reconhecimento Saúde Coletiva e LCN; e) PPCs Faltantes - Medicina, Química,
LCN; f) Novos servidores TAES; g) PDP 2024; Presidente Luciano iniciou a reunião dando
boas vindas aos novos Conselheiros e agradecendo aos membros da composição anterior.
Agradeceu nominalmente aos coordenadores de Centro anteriores e recepcionou aos novos.
Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros. 1.2 Aprovação da ata da
quadragésima primeira reunião ordinária do CONSUNI/ILACVN ? Colocada em votação e
aprovada pelos presentes que participaram da reunião anterior, visto a mudança nos membros
do Consuni ILACVN - APROVADA. 1.3 Aprovação de Planos Individuais de Trabalho
Docente ? PITD ? Presidente Luciano passou a palavra aos Coordenadores de Centro.
Conselheiro Fábio informou que está analisando os PITDs conforme chegam as solicitações e
indicou que fará conferência total dos planos vinculados ao CICN. Conselheira Carmen
apresentou para aprovação os PIDTs de Adriana Chalita (2023/1) e Ronaldo Ribeiro (2023/1).

Explicou que revisou a listagem dos 75 docentes do CICV e que aproximadamente 20
necessitam de correção, oportunamente consultou como proceder nos casos de afastamento e
falta de preenchimento pelo docente. Feitos os esclarecimentos. Todos de acordo com a
aprovação dos PITDs apresentados. 2. Ordem do dia ? 2.1 Aprovações ad referendum - 2.1.2
Processo 23442.0010606/2020-40 - Aprovar regimento interno PPGBN - Resolução Consuni
ILACVN 17/2023; Relatora - Carla Janaina Skorek Branco; Conselheira Carla leu sua
relatoria, favorável à aprovação, sem sugestões. Colocado em votação - Todos de acordo ?
APROVADO. 2.1.3 Processo 23422.016729/2019-82 - Aprovar regimento interno colegiado
de LCN - Resolução Consuni ILACVN 18/2023 - Relatora - Lígia da Fré Winkert -
Conselheira Lígia leu sua relatoria, destacou tratar-se de ajustes por conta da Resolução
02/2022 Cosuen. A relatoria mostrou-se favorável à aprovação, sem sugestões. Colocado em
votação - Todos de acordo ? APROVADO. 2.2 Aprovações; 2.2.1 Processo
23442.0010628/2022-71 - Aprovar regimento interno COREMU - PRMSF - Relatora ?
Carmen Justina Gamarra ? Conselheira Carmen leu sua relatoria com alguns apontamentos
sobre a nomenclatura dos capítulos e seções do texto. Conselheira Lígia sugeriu alterar a
exigência de TAE da área da saúde na composição da Coremu, mantendo-se apenas TAE da
Universidade. Colocado em votação com as sugestões, todos de acordo ? APROVADO. 2.2.2
Processo 23422.014098/2016-92 - Aprovar alteração no Regimento Interno do Consuni
ILACVN - MINUTA - Relatora - Márcia Regina Becker - Conselheira Márcia leu sua relatoria,
a qual se trata de ajuste no texto do regimento do Consuni ILACVN, no que se refere a
composição dos membros do Consuni ILACVN. Apresentou-se 02 possibilidades ? de acordo
com o Regimento geral da Universidade e de acordo com o Regimento do ILACVN. Ambas
destoam apenas na sequência do texto, não havendo alteração no teor. Colocada em votação
ambas as possibilidades, 02 votos para o texto do Regimento do ILACVN e 10 votos para o
texto do Regimento geral. Aprovado o texto do Regimento Geral para alteração no Regimento
interno do Consuni ILACVN. 2.2.3 Processo 23422.002227/2023-29 - Aprovar relatório final
licença capacitação Erika Marafon R Ciacchi - Relatora - Aline Theodoro Toci - Conselheira
Aline leu sua relatoria, na qual se esclareceu a questão da aprovação do mérito da solicitação
de licença capacitação pela área e Centro correspondente. Conselheira Aline destacou que seu
relatoria se baseia na prestação de contas apresentada pela interessada, e que neste ponto é
favorável à aprovação, indicando apenas a necessidade de correção na data no relatório.
Colocado em votação ? Todos de acordo ? APROVADO. Neste momento conselheiro suplente
Rodrigo Basso deixou a reunião. 2.2.4 Processo 23422.0017190/2019-57 - Aprovar relatório
semestral afastamento doutorado PRISCILA GLEDEN - Relatório 6/8 ? Conselheiro Fábio
resgatou os procedimentos para aprovação do referido relatório, o qual teve relatoria no âmbito
de CICN efetuada pelo Professor Jonny Ardila. Colocado em votação ? todos de acordo ?
APROVADO. 2.2.5 Processo 23422.000474/2022-18 - Aprovar relatório semestral
afastamento pós doutorado ELMHA COELHO - Relatório 2/2 - Conselheiro Fábio resgatou os
procedimentos para aprovação do referido relatório, o qual teve relatoria no âmbito de CICN
efetuada pelo Professor Elvis Torrealba. Colocado em votação ? todos de acordo ?
APROVADO. 2.2.6 Atualização gestão de vagas docentes ILACVN ? Presidente Luciano
apresentou a tabela atual com as vagas efetivas e temporárias vinculadas ao Instituto.
Esclareceu sobre a questão de novas vagas efetivas a serem disponibilizadas pelo MEC,
destacando que o que foi atualizado foi o cálculo de professor equivalente, não havendo, até o
momento, destinação de vagas. Conselheira Aline registrou a necessidade de um técnico de
nível superior para atuação junto aos laboratórios de pesquisa. Presidente Luciano informou
que essa demanda é via SACT, mas que possivelmente novos TAEs entrarão em exercício em
breve. 2.2.7 - Indicações para CAEPE/ Ilacvn - COSUP E COSUEX ? Presidente Luciano
explanou sobre a composição da CAEPE/Ilacvn e da necessidade de indicações obrigatórias
para composição da Cosup e Cosuex. Aberto para manifestações, as indicações ficaram da
seguinte forma: CAEPE/Ilacvn ? Fábio Melo/Paula Jaramillo; Carmen Gamarra/Jorge Ruiz;
Cleilton Canal/Patrícia Mauro; Márcia Becker/Gilcélia Cordeiro; Dafni Marchioro/Kelly
Sossmeier; Carla Branco/Isabelle Dutra; Bruno Macedo/Renata Benedet. Destes nomes,
destacam-se para compor a COSUP - Cleilton Canal/Patrícia Mauro; Em relação a
representação para COSUEX, decidiu-se que a indicação seguirá após a definição da
representação entre os Coordenadores de Centros Interdisciplinares. Colocado em votação ?
Todos de acordo ? APROVADOS. 3. Informes: a)Resultado PSAP ILACVN 2023 - 1ª etapa,

2ª etapa, 3ª etapa ? Presidente Luciano informou o andamento do edital e destacou ainda haver
recursos possíveis de recebimento de propostas. b)Resultado Fretamento ILACVN 2023 ?
Presidente Luciano informou o resultado do edital e apresentou as propostas contempladas. c)
Homologação das eleições no âmbito do ILACVN - Consuni, Coordenações de Centro e
Coordenações de cursos ? Presidente Luciano informou sobre o resultado das eleições no
âmbito do Instituto, e encaminhamentos efetuados. Agradeceu nominalmente aos membros da
CEL Ilacvn pela execução. d)Processos de renovação de reconhecimento Saúde Coletiva e
LCN ? Presidente Luciano informou que entre os dias 25 a 29/09/2023 receberemos a visita
virtual das comissões de renovação de reconhecimento dos cursos de LCN e Saúde Coletiva.
Pediu gentilmente o apoio de todos nesse processo. e) PPCs Faltantes - Medicina, Química,
LCN ? Presidente solicitou informações aos Coordenadores de Centro sobre a posição dos
PPCs em atualização. Pelo CICN Conselheiro Fábio informou que o PPC de LCN já seguiu
para continuidade pelo Consuni Ilacvn, e que Química já foi motivado a dar os
encaminhamentos pertinentes. Pelo CICV Conselheira Carmen informou que seguirá no apoio
ao curso para continuidade. f) Novos servidores TAES ? Presidente Luciano informou sobre a
entrada em exercício dos novos servidores TAE., tanto no dpto administrativo quanto na
secretaria acadêmica. g) PDP 2024 ? Presidente Luciano solicitou esclarecimentos sobre o
processo do PDP 2024. Conselheira Lígia explicou o preenchimento e processo decisório
envolvendo o planejamento para afastamentos em 2024. Destacou que essa etapa é de
planejamento, exigindo-se posteriormente demais aprovações para efetivo afastamento
docente. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 11h18, da qual eu
Lígia da Fré Winkert, lavrei a presente ata, que uma vez aprovada, será assinada por mim e
pelo Presidente do Conselho.

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 13:12 )

LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 14:07 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 10, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 01/12/2023 e o código de

verificação: 823b31646b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf